D *Quid iterum nobis agendum est in nocte hujus instabilis vitæ, nisi principem omnium vitiorum, id est diabolum a nobis expellere, et fontem omnium bonorum, Deum videlicet Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum suscipere, qui tam ingestibilis*

postea Paulinus Aquileiensis in lib. *De salutib[us] docum.*, cap. 18, qui ætate Martini vel Ambrosio seu potius Augustino tribuebatur, ut jam antea diximus, et ex quo credimus huc transcriptam esse.

Aest pulchritudinis, tam ineffabilis suavitatis, tam melliflue dulcedinis, tamque immensae bonitatis, ut ex eo salientur omnes cives patriæ coelestis? Fons et origo est omnium bonorum, quia in ipso subsistit fundamentum quatuor elementorum. Revere Deus Pater fons est omnia bonorum, qui ante omnia secula ex seipso æqualem sibi genuit Filium, quem constituit heredem universorum, coelestium vide-licet et terrestrium (*Hebr. i*), ad æternam vitam pertinentium. Nam et ipse verus et consubstantialis Deo Patri Filius fons est omnium bonorum purissimus, qui Spiritum sanctum a Patre et a se procedentem misit discipulis suis de ipsius corporali recessu mœrentibus. Unde et ipse in Evangelio ait de se : *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ* (*Joan. vii*). Quod exponens evangelista ait : *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum* (*ibid.*). Ipse est itaque fons indeficiens, quia in ipso confortantur homines ad coelestem patriam tendentes, et ex ipso reficiuntur Spiritus et animæ justorum, ipsum semper facie ad faciem in dextera Patris videntes. Ipsum pro modulo suo peregrini homines gustant, ne in via deficiant; ipsum pleno ore angeli in patria sine fastidio spiritualiter manducant. Ipse est viaticum ad æterna gaudia festinantium; ipse refectio in regno cœlorum quiescentium. Per ipsum fideles in bonis operibus proficiunt; sine ipso autem nihil boni facere possunt. Ipse est via per quam omnes sancti ad cœlum properant; ipsum sancti angeli in dextera Patris regnante vident, et videre desiderant. In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii*), et ex ipso reficiuntur omnes coelestes ordines sufficienter. In ipso sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei (*ibid.*); ipse est suavitas, et dulcedo omnium, qui ad æternam beatitudinem sunt prædestinati. Æternus quippe est, et sine initio, per quem Deus Pater omnia creavit ex nihilo (*Joan. i*). Ipsum Dei Filium qui videt, videt et Patrem (*Joan. xiv*), quia eamdem habet cum Patre divinitatem. In Patre et Spiritu sancto est Filius, et in Filio sunt Pater et Spiritus sanctus, quia non sunt tres dii, sed unus est verus Deus, in quo vivimus, movemur et sumus (*Act. xvii*). (60) Itaque, dulcissimi fratres, in nocte hujus præsentis vitæ, sicut jam supradictum est, expellamus a nobis omnium vitiorum principem, scilicet diabolum, et suscipiamus fontem omnium bonorum, Deum vide-licet Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut ab eo mereamur suscipi, et ad æternum ejus intro-mittit convivium. Recogitemus etiam bona quæ nobis sunt ab illo præparata, qui nos quotidie ad se vocat; et suscipiamus jugum ejus suave (*Mattk. xi*), et sarcinam ejus levem, qui peccatorum nostrorum clementer pondera relevat. Deponamus ergo, ut superius dictum est, opera tenebrarum, et induamur arma lucis (*Rom. xiii*). Sed quid est deponere opera tenebrarum, nisi renunciare diaboli pompis et an-

Bgelis ejus? Et quid est nos inquirere arma lucis, nisi credere in Deum Patrem omnipotentem, qui vere est omnium bonorum fons, et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum? (*Joan. i*.) Itaque dum lucem habemus, credamus in lucem, ut filii lucis simus (*Joan. xii*). Apud ipsum, ut ait Psalmista, est fons vita, et in lumine ejus videbimus lumen (*Psal. xxxv*). Apud Deum Patrem utique est fons vitae, scilicet Christus, qui cum eodem Patre, et Spiritu sancto unus est verus Deus. Sic enim ipse in Evangelio ait : *Qui venit ad me, non esuriet; et qui credit in me, non sitiens unquam* (*Joan. vi*). Et iterum : *Qui biberit aquam, quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (*Joan. iv*). Et iterum : *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane viveret in æternum; et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (*Joan. vi*). Quod etiam verum lumen sit de lumine vero, id est de Patre Deo, ipse testatur in Evangelio. *Quandiu, inquit, sum in mundo, lux sum mundi* (*Joan. ix*). Et alibi : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen-vitæ* (*Joan. viii*). Est itaque Dominus noster Jesus Christus fons de fonte, Deus de Deo, lumen verum de lumine vero. Ipse venit ad nos in carne, ut arida corda nostra irroraret, faucesque sitientes irrigaret rore spiritualis doctrinæ. Satiabit in se sperantes, qui irrigavit sitientes, quoniam ipse est fons, et in lumine ejus videbimus lumen. In hac patria aliud est fons, et aliud lumen. In Christo autem, quod est fons, hoc est et lumen. Ipse quippe est fons vivus, de quo satiantur, qui esuriunt, et sitiunt justitiam (*Matt. v*). Est et lumen verum sanctam illuminans Ecclesiam. Ex seipso illuminat in se credentes, et reficit ad se usque pervenientes. Quia itaque lumen est, ad ipsum oculos cordis nostri indefesse erigamus, et quia fons indeficiens est, ab eo in æterna beatitudine satiari indesinenter optemus.

CItaque, dilectissimi fratres, ut superius dictum est, in nocte hujus peregrinationis dignum est ut fontem vitae, scilicet Christum, summo desiderio sitiamus, opera tenebrarum abjiciamus, arma justitiae induamus, et in nocte non noctis, sed diei opera perficiamus. Prius tamen, dulcissimi fratres, si placet, inio quia placet, discutiamus, et investigemus diligenter, qui sit, vel quid sit diabolus, aut quod damnum nobis attulerit. Diabolus enim angelus per superbiam a Deo est separatus, qui in veritate non stetit, sed mox ut contra Deum tumuit, irrecuperabiliter cecidit. Ipse est et pater et doctor mendacii, quia ab ipso primum inventum est mendacium, et ipse est mendacium, sicut veracissima Veritas, scilicet Dominus noster Jesus Christus in Evangelio Joannis testatur. dicens *Diabolus mendax fuit ab initio, et homicida, et in veritate non stetit* (*Joan. viii*). Ipse est ergo caput mendacii, et finis, et a semetipso deceptus, nos decipere festinat omnibus modis. Iste est adversarius humani gen-

vis, inventor mortis, superbæ institutor, radix mali, caput scelerum, princeps omnium vitiorum, persuasor etiam turpium voluptatum. Hic ergo, cum illum primum hominem intueretur a Deo formatum, patrem scilicet omnium nostrum, sicut superius crebro dictum est, videretque eum ad imaginem Dei factum, pudicitia ornatum, temperantia compositum, charitate circumdatum, immortalitate vestitum, æmulus atque invidus tantam beatitudinem terrenum hominem accepisse, quod ipse, dum esset angelus, per superbiam cognoscitur amisisse; ipse itaque insatiabilis homicida statim nos nostrosque parentes tantis ac talibus bonis spoliavit, insuper et a paradisi gaudiis expulit. Nam et multis bonis in prima fronte diabolus nos spoliavit, id est pudicitia, continentia, patientia, mansuetudine, charitate, immortalitate; sic nos miseros ac nudos reddidit, suisque pannis, id est vitiis esse involutos derisit, suosque crudeli dominio subjugavit, atque ex ipsius pestiferæ suasionis vinculo universum genus humanum sibi obligavit. Spoliavit nos pudicitia, et accinxit impudicitia; spoliavit nos temperantia, et fecit intemperatos. Spoliavit charitate, et vestivit malitia; spoliavit immortalitate, et propinavit mortem. His turpissimis et infelissimis nos pannis posterosque nostros involvit, et semivivos reliquit, dum mortalia mentibus nostris vulnera inflixit.

Mile quippe primus parens noster præter alias humanae fragilitatis miserias, quas pro transgressionis peccato juste meruit, corruptionis poenam et liberi arbitrii diminutionem incurrit (61). Per illud namque peccatum naturalia bona sunt in homine corrupta, et gratuita detracta. Hic est enim ille homo qui descendens ad Jerusalem, a latronibus est vulneratus et spoliatus (*Luc. x.*). Vulneratus quidem est, ut ait beatus Augustinus, in bonis naturalibus, quibus non est privatus, alioquin non posset fieri reparatio; spoliatus vero gratuitis, quæ per gratiam fuerant addita naturalibus. Hæc sunt data optima, et dona perfecta: quorum alia, ut dictum est, sunt corrupta per peccatum, scilicet naturalia, ut intellectus, memoria, ratio, ingenium, libertas arbitrii; alia vero, scilicet gratuita, id est bona voluntas, justitia, fides, spes, charitas, et cæteræ virtutes, sunt subtracta; quæ ideo gratuita dicuntur, quia per divinam nobis gratiam conceduntur. Corrupta est ergo libertas arbitrii ex parte per peccatum, et ex parte perdita. Unde ait beatus Augustinus: *Liberò arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum.* Cum enim liberò arbitrio peccaret, victoriae peccato amissum est liberum arbitrium. A quo enim quis devictus est, huic et servus addictus est. Liberum arbitrium dicit hominem amisisse, non quia post peccatum non habuit liberum arbitrium; sed quia libertatem arbitrii perdidit; non quidem omnem, sed libertatem a miseria et a peccato. Est

A namque libertas triplex, scilicet a necessitate, a peccato et a miseria.

Libertas a necessitate sicut tunc cogi non poterat, ita nec modo. Ideoque voluntas merito apud Deum judicatur, quæ semper a necessitate libera est, et nunquam co*i* potest. Ubi necessitas, ibi non est libertas; et ubi non est libertas, nec voluntas, ideoque nec meritum. Hæc libertas in omnibus est, tam in bonis quam in malis.

B Est et alia libertas, scilicet a peccato, de qua dicit Apostolus: *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. vii*); et de qua Veritas in Evangelio ait: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. viii*). Hæc libertas a servitute peccati liberat, et servos justitiae facit; sicut e converso servitus peccati liberos facit justitiae. Unde Apostolus: *Liberati a peccato facti estis servi justitiae* (*Rom. vi*). Et iterum: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae* (*ibid.*). Hanc ergo libertatem homo peccando amisit, sicut superius beatus Augustinus dicit: *Homo, inquit, male utens libero arbitrio, et se perdidit, et ipsum, quia perdita est per peccatum libertas, non a necessitate, sed a peccato.* *Qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii*). Unde beatus Augustinus: *Istam libertatem, quæ est a peccato, illi soli habent, quos Filius per gratiam liberat et reparat;* non ita tamen quod penitus sine peccato sint in hac mortali carne, sed ut peccatum in eis non dominetur, nec regnet. Hæc est ergo bona et vera libertas, quæ bonam parit servitatem, scilicet justitiae.

C Est iterum libertas a miseria, de qua Apostolus ait: *Et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei* (*Rom. viii*). (62) Hanc libertatem habuit homo ante peccatum, quia omni carebat miseria, et nulla tangebatur molestia; et plenus habebit in beatitudine futura, ubi miser esse non poterit, nec in corpore, nec in anima. In hac utique vita, quæ est inter primum peccatum, et ultimam confirmationem, nemo liber est a miseria, quia non caret peccati poena. Et prædictis jam apparet, in quo per peccatum sit immunitum vel corruptum liberum arbitrium; quia ante peccatum nulla erat homini difficultas, nullumque impedimentum de lege membrorum ad bonum, nulla impulsio vel instigatio ad malum. Nunc autem per legem carnis ad bonum impeditur, et ad malum instigatur, ut non possit velle et perficere bonum, nisi per gratiam liberetur et adjuvetur; quia, ut ait Apostolus: *Peccatum habitat in carne* (*Rom. vii*). Vulneratus est ergo primus homo, imo totum humanum genus in naturalibus bonis, et spoliatus gratuitis atque optimis donis.

D Hæc nimur totius humani generis vulnera beatus Job qui dolens interpretatur, lugebat, cum dicebat: *Circumdedit me lanceis suis, convulnerarit lumbos meos, non pepercit et effudit in terra viscera mea* (*Job xvi*). In hoc loco beatus Job non solum sua,

(61) *II Sent.*, dist. 25, *Unde.*

(62) *Magist.*, *ibid.*, *Est iterum.*

**sed etiam membrorum Ecclesiae plangit tentationum vulnera; et ideo haec non carnaliter, sed spiritu-
liter sunt intelligenda. Sancta ergo Ecclesia, ut
beatus Gregorius exponit (63), lanceis ab antiquo
hoste circumdatur, quando in membris suis ab eodem
impugnatore callido temptationum jaculis impetratur.
Bene autem circumdari lanceis dicimus, quia anti-
quus hostis temptationum vulnere ab omni parte nos
impedit. Sæpe enim dum gula restringitur, ut libido
subigatur, inanis gloriae aculeus mentem pulsat. Si
autem corpus abstinentiae afflictione non alteritur,
contra mentem libidinis flamas excitat. Sæpe dum
servare parcimoniam nitimur, ad tenaciam labimur.
Et sæpe dum possessa effuse tribuimus, ad avari-
tiam ducimur; quia sursum colligere querimus,
quod tribuamus. Dum ergo antiqui hostis jacula ubi-
que nos impetunt, recte nunc dicitur: « Circumdedit
me lanceis suis. » Et quia omne peccatum hostis qui-
dem callidus suadet, sed nos ejus suasionibus con-
sentiendo perpetramus, apte subjungitur: « Convul-
neravit lumbos meos. » In lumbis quippe luxuria est.
Unde et is, qui cupiebat voluptatem libidinis a
corde expellere, vel extinguiere, discipulis prædicabat,
dicens: « Succincti lumbos mentis vestrae in
castitate (I Petr. 1). » Cum ergo antiquus hostis fi-
delem populum ad luxuriam pertrahit, hominem pro-
cul dubio in lumbis ferit. Ubi notandum quoque est,
quod non ait, « vulneravit », sed, « convulneravit
lumbos meos. » Sicut enim loqui aliquando unius est,
colloqui vero duorum, vel fortasse multorum; sic an-
tiquus hostis, quia nos ad culpam sine nostra volun-
tate non rapit, nequaquam lumbos nostros vulnerare
sed convulnerare dicitur; quia hoc quod nobis ille
male suggerit, nos sequentes ex voluntate propria
implemus, et quasi cum ipso nos pariter vulneramus,
quia ad perpetrandum malum ex libero simul arbitrio
ducimur. « Non pepercit », inquit. Ac si dicat:
Non destitit. « Et effudit in terra viscera mea. »
Quid aliud sanctæ Ecclesiae viscera debemus acci-
pere, nisi eorum mentes, quiebusquedam in se myste-
ria continent, qui ad intima sacramenta desererunt?
Sed antiquus adversarius cum fideles quosdam, qui
interioribus sacramentis deservire videbantur, ad sœ-
cularia negotia pertrahit, eorum procul dubio viscera
in terram fundit, quia illos in infinitis rebus conculcat
qui prius in occultis atque spiritualibus latebant acti-
bus.**

Sequitur: « Concidit me vulnere super vulnus. »
In infirmis suis membris sancta Ecclesia vulnere
super vulnus conciditur, quando peccatum peccato
additur, ut culpa vehementius exaggeretur. Quem
enim avaritia pertrahit ad rapinam, rapina ad falla-
ciam dicit, ut perpetrata culpa ex falsitate etiam
defendatur, quid iste etiam nisi super vulnus concisus
est vulnere? Unde bene quoque per prophetam dici-
tur: « Maledictum, et mendacium, homicidium, et
furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis san-

A guinem tetigit (Ose. iv). » Solet enim sanguinis no-
mine signari peccatum. Unde et is qui a peccatis li-
berari desiderat, per paenitentiam clamat: « Libera me
de sanguinibus. » Sanguis ergo sanguinem tangit, cum
culpa culpam cumulaverit. Et quia cum vulnus vulneri
additur, vires contra nos antiqui hostis vehementer
ex crescunt, recte subjungitur: « Irruit in me quasi
gigas. » Facile quippe inimico resistitur, si non ei
vel in multis lapsibus, vel in uno diutius consentiatur.
Sin vero ejus suasionibus anima subesse consueverit,
quanto se ei crebrius subjicit, tanto eum sibi intole-
rabilior facit, ut ei reluctari non valeat; quia
nimis malignus adversarius contra hanc ex prava
consuetudine devicta, quasi more gigantis pugnat.
Sed tamen plerumque sancta Ecclesia etiam post per-
petratas culpas mentes fidelium ad paenitentiam re-
vocat, et peccata operis virtute spontaneæ afflictionis
mundat. Unde bene subditur: « Saccum consui eu-
per cutem meam, et operui cinere carnem meam. »
Quid in sacco et cinere nisi paenitentia? Quid in cute
et carne nisi peccatum carnis debet intelligi? Cum
ergo quidam post lapsum carnis ad paenitentiam redi-
ent, quasi saccus super cutem consuitur. Et cinere
caro operi:ur, quia culpa carnis per paenitentiam te-
gitur, ne in districti judicis examine ad ultiōrem ve-
niatur.

Vulneratus est itaque Adam, et in eo totum hu-
manum genus a latronibus, ab antiquo videlicet
hoste ejusque satellitibus in bonis, ut prædictum
est, naturalibus, donisque gratuitis spoliatus, quia
plus obediuit illius iniquis suasionibus, quam salu-
taribus Creatoris iussionibus. Ab Jerusalem, id est
a superna pacis visione; in Jericho, hoc est, intus
superbiendo, et a Dei dilectione deficiendo; in hu-
jus mortalis vitæ, quia devenit, in latrones incidit,
diabolum videlicet et angelos ejus sibi contrarios
incurrit. Impositis ei plagis, et virtutibus spoliato
ac semivivo relicto abierrunt, mente scilicet illius
bujus mundi illecebris tentando corruperunt.

Porro sciendum est duas esse species temptationis,
interiorem scilicet et exterioriem (64). Exterior tem-
tatio est, quando extrinsecus malum visibiliter sug-
geritur verbo vel signo aliquo, ut ille cui fit, ad
peccati consensum declinet, et talis tentatio fit ab
adversario. Interior vero tentatio est, quando invi-
sibiliter malum nobis intrinsecus suggeritur, et hæc
tentatio aliquando fit ab hoste, aliquando a carne
Nam et diabolus invisibiliter mala suggerit, et ex
carnis corruptione motus illicitus suboritur, et ti-
llatio prava nascitur. Ideoque tentatio quæ ex
carne est, sine peccato non est; tentatio vero an-
tiqui hostis, nisi ei consentiatur, peccatum non
est; sed est materia exercendæ virtutis. Tentatio
autem carnis interior difficultius vincitur, quia inter-
rius oppugnans de nostro, contra nos roboratur.
Homo igitur, qui sola exteriori tentatione pulsatus
cedidit, tanto gravius plectendus erat, quanto io-

viori impulsu prostratus fuerat. Et tamen quia aliquam licet modicam cadendi occasionem habuerat, Idecirco per Dei gratiam juvari ad veniam potuit, ut per alium erigeretur, qui per alium ceciderat. Qui ergo incitatem habuit ad malum, non injuste reparatorem habuit ad bonum. Diabolus vero quia sine alicujus tentatione peccavit, per alium juvari non debuit, nec per se potuit, et ideo immedicabile peccatum illius exstiterit. Peccatum vero hominis, sicut per alium habuit initium, ita per alium non incongrue habuit remedium. Propterea angelica natura, quoniam non tota perierat, sed ex parte persistebat, non est redempta (65), ut inde ruina suppleretur angelica. Unde ait beatus Augustinus : *Placuit universitatis Creatori et Redemptori ut, quoniam multitudo angelorum Deum deserendo non tota perierat quae perierat, in perpetua perditione remaneret; quae autem illa deserente cum Deo persistebat, certissime de sua cognita fidelitate semper gauderet.* An non creatura rationalis, quae in omnibus perierat, quoniam peccatis atque suppliciis tota perierat, ex parte debuit reparari, unde angelicæ societati suppleretur, quod ruina illa minnerat ? *Hoc enim promissum est sanctis quod erunt æquales angelis Dei in cælis* (Luc. xx).

Notandum præterea quod homo tam facile ab statu rectitudinis non dejiceretur, nisi in eo quædam elatio comprinenda præcessisset, ut per humilitatem peccati sciret, quam falso de se præsumpsit, et quod non bene se habeat natura, si a Creatore recesserit. Angelica quippe sive humana natura mox ut a factore suo recessit, male se habuit, quia ad deseritatem pervenit; dignitatem scilicet, in qua condita fuerat, amisit. Uno superbie lapsu dum Deo per tumorem se conserunt, et angelus cecidit, et homo paradisi delicias amisit (66). Sed homo reversus ad poenitentiam Deo se inferiorem esse cognoscit; diabolus vero non solum in hoc contentus, quod se Deo æqualem æstimans cecidit, insuper etiam superiorem se Deo dicit, secundum Apostoli sententiam, qui de illo sub Antichristi persona ait : *Adversatur, inquit, et extollitur supra omne quod dicitur Dens, aut quod colitur* (II Thess. ii).

Plagis itaque a latronibus, impositis semivivus ac spoliatus virtutibus homo in via hujus miserabilis vitæ relinquitur, nec per quinque millia annos solatio alicujus sublevatur. Gustavit vetitum cibum, et audivit a Deo : *In sudore vultus tui comedes panem tuum* (Gen. iii). Avertit oculos a claritate maiestatis Dei, et incidit in tenebras hujus mundi. Contempsit miser paradisi delicias, et ager illius pro frumento germinat tribulos et spinas. Abstulerunt ei latrones stolam immortalitatis et honestatis, et est induitus tunicam pelliceam mortalitatis et infirmitatis. Et quia superbe voluit esse sicut Deus, factus est mortalis et infirmus. Post peccatum cognovit se esse nudum, virtutibus scilicet spoliatum. In paradiiso positus contempsit divina præcepta, de

A paradiso ejentus posteritas ipsius adoravit idola. Contempsit Deum factorem suum, lapusque est in profundum malorum, in tantum ut etiam dæmonibus exhiberet servitum. Congruè siquidem non in via, sed extra viam a latronibus jacet vulneratus, quia a Deo elongatus. Non extra viam jaceret, sed in via utique staret, si peccando a Deo non recessisset. Semivivus relinquitur, quia, gratuitis donis perditis, in naturalibus bonis vulneratur. Semivivus jacuit, quia, cum vetitum pomum manducare præsumpsit, juxta Domini sententiam scipsum morti destinavit, in quo uno peccato sex criminalia peccata commisit, quibus sex ætates posteritatis sua morte involvit.

Primum ejus peccatum superbia fuit, cum Deo æqualis esse voluit, et ideo factus est infirmior in omnibus, qui omnibus sub cœlo creaturis fuerat prælatus. Unde ait Scriptura : *Immundus est coram Deo omnis qui exaltat cor suum* (Prov. vi).

Secundum fuit ipobedientia, quia prius fuerat subiectus. De qua Samuel propheta ait : *Quasi peccatum urilandii est repugnare; et quasi scelus idolatriæ nolle obediare* (I Reg. xv).

Tertium avaritia fuit, cum plusquam ei concessum fuerat, concupivit, et ideo omnia concessa juste amisit. Unde Apostolus quosdam discipulos admonens ait inter cælera : *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram, scilicet concupiscentiam malam et avaritiam, quae est idolorum servitus* (Colos. iii).

Quartum sacrilegium fuit, cum vetitum in sacro loco quasi per furtum subripuit, ideoque a sacrario excludi meruit. De hoc dicitur : *Qui profanat saneta, a sanctis exterminabitur*.

Quintum fuit spiritualis fornicatio : anima enim illus conjuncta Deo fuit, sed cum spreto Deo diabolum admisit, quasi cum extraneo adulterium commisit, et ideo veri sponsi amicitiam amisit. De hac spirituali fornicatione Psalmista Deo loquitur, dicens : *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (Psal. lxxii).

Sextum homicidium perpetravit, scipsum videlicet morti destinavit secundum Domini sententiam, quæ ait : *Quocunque die comederitis de ligno scientia boni et mali, morte moriemini* (Gen. ii).

Et de quo Scriptura ait : *Qui occiderit, mortem sibi comparat æternam*.

Unde et interior homo mox est mortuus, et jacuit in sepulcro corporis sepultus. Revera itaque miser ille a latronibus fuit vulneratus, ac spoliatus, et semivivus relictus, cum a nequissimo et mendacissimo spiritu fuit seductus. Accedat itaque Samaritanus, humani videlicet generis custos, sapientissimus infirmorum medicus, consolator mortuorum piissimus, lapsorum reparator clementissimus, per euntum ovium requisitor solertissimus, ad se confugientium defensor fortissimus, Dei scilicet Filius ad redemptionem humani generis a Deo. Patrem missus, et dicit : *Adam, ubi es?* (Gen. iii.), Statim et Adam peccavit in paradiiso, cœpit eum benignissime, etc.

(65) Deest hic, *humana vero tota perierat, et ideo ne penitus perderetur, ex parte est redempta, ut*

(66) Isid., lib. i Sent., cap. 10.

mus conditor et misericordiosissimus reparator re-quætere, dicens : *Adam, ubi es?* Ipse requisivit nos, non quia nos eum dileximus, sed quia ipse prior dilexit nos (*I Joan. iv.*), et tradidit semetipsum pro nobis (*Ephes. v.*). Creator omnipotens, benignus et clemens diu clamavit in paradyso : *Adam, ubi es?* nec tamen secundum desiderium suum ab eo accepit responsum; quia Adam conatus est in Creatorem re-torquere culpam, unde et cecidit in hujus mundi miserabile exsilium. Contempsit veracissima verba Conditoris, et credidit mendacissimis verbis crudelissimi hostis. Despexit Creatorem, et incurrit præ-donem. Tandem semivivus ac spoliatus de profundis clamat ad Dominum per quinque millia annos Adam, id est humanum genus, ut eripiatur de durissimis antiqui hostis oppressionibus. Per longa igitur tem-pora ex intimo pectore amarissima cum lacrymis suspiria emittens, cœli ac terræ Conditorem pre-catur, dicens : (67) *O Rex gentium, et desideratus earum, lapisque angularis, qui facis utraque unum, veni, salva hominem, quem de limo formasti!* Et iterum : *O clavis David, et sceptrum domus Israel, qui aperias, et nemo claudit; claudis, et nemo aperit; veni, et educ vinculum de domo carceris sedentem in tenebris, et umbra mortis* (68). Adam etiam vulneratus ac semivivus, id est humanum genus peccatum suum constens, ut de crudelissimo antiqui hostis dominio eripiatur, per Prophetam suppliciter Deum exorat, dicens : *Erravi, sicut ovis que periit; quare seruum tuum, Domine* (*Psal. cxviii.*). Et iterum : *Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium* (*Psal. xxi.*). Et rursum : *Periit; fuga a me, et non est qui requirat animam meam.* (*Psal. cxli.*) Considero ad sinistram et ecce diabolus ut lupus ululat, ut leo frendet, econtra, ut canis latrat. *Clamo ad te, Domine:* *Tu es spes mea; tu, portio mea in terra viventium* (*ibid.*). Exaudi, Domine, preces meas, et educ me de lacu misericordie, et de luto saecis (*Psal. xxxix.*) Isaias propheta tempus humanæ redemptio-nis summo desiderio expectabat; cum lacrymis per-fusus Deo dicebat : *Utinam dirumperes cœlos, et descenderes* (*Isai. Lxiv.*), scilicet ad liberandas gen-tes. Et iterum : *Obsecro, Domine, mitte quem mis-surus es* (*Exod. iv.*), etc. Pro istius itaque ovis li-beratione clamabant ad Dominum Veteris Testamen-ti sancti patres, patriarchæ scilicet et prophetæ di-centes : *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem* (*Isai. xlv.*). Et iterum, o cœli ac terræ Conditor, precamur ut impleas officium summi pastoris, et non pereat de grege tuo centesima ovis. (69) Persequere leonem, antiquum videlicet hostem, qui rapuit tuam ovem. Leo conteratur, et ovis de saucibus illius eripiatur. Et nunc, Domine Deus noster, Conditor noster, pater noster,

(67) Hæ sunt antiphonæ 4 et 6 de septem majo-ribus ad *Magnificat* ante Nativitatem Domini, quas, ut ait Cliotheus, totum genus humanum ad Dei Filium effundit, assiduus eum efflagitationibus pul-gans, ut diutissime exspectatus, post tantam moram

A diu est quod tua per diversa præcipitia rapitur ovis. et tu, clementissime Pater, quare illam non redi-mis? Excita potentiam tuam et veni, ut eam eri-pias de manu inimici. O Domine, dum ad libe-randum eam tam potens es, quare tardiu taces?

Ad hæc Dominus per prophetam : *Tacui, tacui, sed non semper tacebo, auget enim iudicium manus mea* (*Isai. xlii.*). Accedat itaque misericorditer Crea-tor ad creaturam, factor ad facturam, Deus ad ho-minem, Samaritanus ad vulneratum, medicus ad infirmum, gratia ad miserum, et infundat in ejus vulnera oleum et vinum. Samaritanus ergo, id est Dei Filius iter faciat, de cœlo videlicet a Deo Patre missus in hunc mundum descendat, et vulnerato appropinquans misericorditer scilicet humanam na-turam suscipiens, ei curam salutis adhibeat. Per incarnationem semivivo appropriet, qui in divinitate naturaliter Deo Patri coæternus manet. Videat spoliatum atque infirmum, et misericordia motus super eum reconciliationis ei tribuat antidotum, Dei Filius clementer de sinu Patris descendat, se-que ipsum componat, sua videlicet divinitati huma-nitatem conjungat, de sua morte illi medicinam ex-hibeat, ut non solum sit vulneris ostensor, sed etiam sanator. Recte siquidem Samaritanus iste, scilicet Dei Filius, custos interpretatur, qui ad custodiendum simulque ad regendum omnium gregem fidelium a Deo Patre in hunc mundum mittitur. Istum siqui-dem Samaritanum Propheta suppliciter exorabat,

Cum timens ne in hos incideret latrones, dicebat : *Custodi mea laqueo, quem statuerunt mihi, et ab scandaliis operantium iniquitatem* (*Psal. cxl.*). Et iterum : *Funes extenderunt in laqueum; juxta iter scandala posuerunt mihi* (*Psal. cxxxix.*). Diabolus quippe et satellites ejus laqueum juxta viam paraverunt, in quem Adam ac posteri ejus miserabiliter inci-derunt. Eadem itaque via, scilicet præsentis vita, Samaritanus noster per compassionem descen-dens appropriet, ejusque vulnera, oleum infundens et vinum, alliget, sacramenta videlicet nostræ salutis per omnia suscipere non recuset. Quamvis peccatum non fecerit, nec in ore ejus inventus fuerit dolus; tamen ut ab originalibus nos peccatis abluat, ad bapti-tum humiliiter properet : ut nos tentationes dia-boli vincere doceat, tentari a diabolo non refugiat; ut Ecclesiam suam jejunare doceat, quadragesima die-rum jejunium perficiat; et ut se ostendat veram de Virgine carnem assumpisse, postea esuriat, et ut probet se naturalem de Deo Patre divinitatis habere sub-stantiam, tentatorem suum diabolum potenter sapien-terque vincat, ad passionem dignanter accedat, pec-cata nostra in corpore suo super lignum perferat; et ut nos de antiqui hostis potestate eripiatur, die tertia a mortuis resurgat. Ad hæc Dei Filius, a Deo Patre,

tandem veniat in mundum, naturam humanam a captivitate dæmonis, a carcere peccati, a tenebris er-yorum sua visitatione liberet.

(68) Lib. *De salutarib. docum. cap. 57.*

(69) *Ibid., cap. 58.*

inquit, de cœlis venio in hunc mundum missus. Ad quid? Jugum videlicet disrumpere captivitatis humanæ, et alligare vulnera prævaricatoris Adæ. Ecce ad baptismum pro salute hominum dignanter accedo, qui nullius culpæ reatu subjaceo. Libenter etiam a Spiritu sancto ducor in excelsum montem, et tentatus rationabiliter vincam antiquum hostem, qui invido de paradiso expulit primum hominem. Ideo ad me patienter tentatorem permitto accedere, quatenus omnes credentes in me doceant ejusdem antiqui hostis tentationes superare. Ad erudiendum etiam sponsam meam, sanctam scilicet Ecclesiam, per memet ipsum quadraginta dierum jejunium expleam. Verum quia et cum Patre naturaliter unam habeo divinitatis substantiam, quadraginta diebus maneo sine corporali cibo: et rursus, quia de Virgine matre naturalem carnis substantiam traxi, postea esurio. Ad passionem etiam spontaneus misericorditerque accedo, ut hominem redimam, quem cum Patre et Spiritu sancto creavi ex nihilo. Ecce itaque in cruce inter duos latrones medius pendo, et miserrimo ac vulnerato Adæ condoleus iterum clambo: *'Adam, ubi es?*

Ad hæc Dimas latro in dextera Christi pendens, ipsu[m]que Dei Filium esse ac pro salute hominum de sinu Patris descendisse agnoscens, cum lacrymis, quasi in persona Adæ respondit, dicens: *O domine, in cruce sum, et digna quidem pro meritis recipio; non me excuso; merui quod tolere; patior justo iudicio; misericordiam peto: Memento mei, dum veneris in regnum tuum* (Luc. xxiii). Ac si latro in persona Adæ Jesum Christum Redemptorem nostrum in cruce pendenter precaretur, dicens: *O clementissime pastor, qui me cum Patre et Spiritu sancto et limo terræ plasmasti, obsecro ut concedas veniam mihi peccatori, et facias me tecum pertinere ad delicias paradisi, quas dudum per diaboli invidiam perdidi.* Scio plane quia pro tuis ovibus animam in cruce venisti ponere; idcirco deprecor ut me ad paradisi amoenitatem facias pertingere. *Fateor, contra tuum decretum gustavi vetitum cibum, sed ejectus a paradiſo multis malis* (70) *expertus sum. Pomin contra tuam voluntatem ori meo porrei, ideoque in hujus mundi exilio multa adversa sustinui. Tibi Deo omnium Conditori inobediens fui, et mortiferis diaboli suasionibus obediui, quapropter per multa tempora durissimum illius jugum pertuli. Te Deum piissimum Patrem meum deserui et crudelissimo tyranno adhæsi. Quia tuum nimis saluberrimum contempsi præceptum, in sudore vultus mei comedo panem meum. Juste siquidem in operibus manuum mearum terræ maledixisti, et ideo spinas et tribulos germinat mibi. Peccavi graviter, peccavi infeliciter, peccavi miserabiliter. Peccata mea tibi manifesto, scelera mea confiteor, delicta mea pronuntio. Deprecor ergo te, Deus meus, ut non me in finem*

(70) *Multa mala.*(70') *Prec. Eccles.*

A obliscaris, nou me in perpetuum deseras, non me diutius ad perdendum in potestate dæmonum derelinquas. Licet graviter peccaverim in te, tamen tu es pius, tu clemens, tu multæ miserationis. Ostende in me clementiam tuam. Pateat mihi venia, pateat et indulgentia. Non me excuso, sicut prius feci in paradiſo. Scelera mea non defendo, peccata mea non vindico, delicta mea non abscondo. Dispicet mihi malum quod feci. Suscipe, quæso, vocem consitentis, attende vocem precantis, audi vocem peccatoris clamantis. Non me deseras, Domine, in perpetuum; sed memento mei, dum veneris in regnum tuum (Luc. xxiii). Quia igitur Dimas latro in cruce pendens, quasi in persona Adæ, Jesu Christo veram confessionem obtulit, idem benignus B simus pastor non illi sententiam ultionis irrogavit, sed misericorditer paradiſi patriam quam peccando perdiderat, reddidit, dicens: *Hodie mecum eris in paradiſo* (*ibid.*). Ac si apertius diceret: *Hodie mecum eris in paradiſo per humilem confessionem, unde cecidisti per contumacem excusationem. Peccatum quod voluntarie commisisti oblique in me retorquere voluisti, et idcirco diu in paradiſo manere non meruisti.* Quia potius voci uxoris tuæ obediisti, quam voci meæ, ideo ejeci te a paradiſi amoenitate. Cum magno dedecore a paradiſi delicia fuisti repulsus, et, ut dicis, per longa exilia afflicsus. Non convertisti ad me faciem, sed dorsum, et cecidisti usque ad inferos deorsum. Condolena itaque miseriis tuis descendи liberare te de infernalibus penit. Compassus tuis calamitatibus nimium descendи ad terras, ut te restituam in gradum pristinum. Dabo etiam tibi stolam primam, scilicet inuincibilitatis, quam perdidisti per culpam prævaricationis (70'). Majorem quippe felicitatem accipies per donum gratiæ, quam perdidisti per appetitum inanis gloriæ. Pretio mei sanguinis de diaboli te servitudo redimo, et libertati restituo. Ad hoc nimirum permitto in cruce suspendi corpus meum, ut faciam pertingere ad societatem supernorum ci-

D vium. Ac si Adam in persona totius Ecclesiæ Jesu Christo Filio Dei in cruce pendent responderet, dicens (71): *O benignissime pastor! o misericordiosissime Redemptor!*

*Quæ te ricit clementia,
U'i ferres nostra crimina,
Crudelem mortem patiens,
Ut nos a morte tolleres?*

Quæ te superavit pietas, ut de sinu Patris descerdes ad terras ad diluendas nostrorum criminum maculas? Bonitas quippe tua te compulit, ut proprium in cruce sanguinem misericorditer fundens, nos ab æterna damnatione eriperes. Tua quoque perfecta charitas te in tantum coegit, ut non solum nos de diaboli potestate redimeres, verum etiam tuis bumeris imponens ad cœlestium ovium

(71) Ex hymn. Ascensionis Domini ad Vesperas.

gregem reportares. Nihil prorsus unquam boni egimus, ut tantæ beatitudinis participes esse meremur, sed tua maxima benignitas non continuit in ira sua misericordias suas.

Considerate, fratres charissimi, ineffabilem Dei clémentiam erga hominis miseriam. Dum enim Deus ad hominem accedit, et homo peccata sua constitetur ei, misericordia accendentis Dei et veritas hominis consitentis obviant sibi. Et quia misericordia invenit veritatem justitiae, non relinquitur locus calumniæ; imo dum consentit justitia et ipsa pax osculatur, operante misericordia et permittente justitia, sit reconciliatio inter Deum misericordem et miserum hominem, dum statim Dei Filius clementer dicit ad latronem: *Hodie tecum eris in paradiſo*. Gratias igitur, dulcissimi fratres, agamus Deo Patri, Filioque ejus Domino nostro Iesu Christo, et Spiritui sancto, quia revera, ut ait Apostolus, *veritas homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato* (*Rom. vi*). *Omnis quippe caro super terram corruperat viam suam* (*Gen. vi*); ideoque Dei Filius dignatus est humiliiter crucem ascendere ut in semetipsa crucifigeret eam. Ipse quoque incorruptam traxit carnem de Virgine, per quam nos eriperet a carnis corruptione. Totum enim mundum caro corruperat, eu[n]ique parvo pretio pro unius videlicet arboris pomo, diabolo vendiderat. Nam et cum esset ancilla, dominam tamen, id est animam sibi servire coegerat. De qua Apostolus ait: *Caro concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem* (*Galat. v*), etc. Hæc adeo a primo homine Adam usque ad adventum Domini nostri Iesu Christi omnes corruperat, quod vix aliquis voluntati ejus resistere poterat. Unde in persona veteris hominis Apostolus dicebat: *Ego sum carnalis venustatus sub peccato* (*Rom. vii*). Ilæc nimurum quinque habet ministros, quibus se, et dominam suam, animam scilicet, captivavit, et universum mundum diaboli dominio subjugavit. Quando enim aliquis deserendo justitiam, peccat, vel comedendo deletatur, vel videndo decipitur, vel audiendo attrahitur, vel odorando illicita illicitur, vel manibus mala operatur, his quinque ministris captivus dicitur. Unde dicitur: *Qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii*). His quinque ministris, id est quinque sensibus corporis, caro, sicut jam supradictum est, homines superavit, et homo quamvis in paradiſo positus succubuit. Sed prius aggressa est mulierem, velut partem debiliorem. Hoc modo mulier quinque sensibus corporis peccavit. Auribus persuasionem diaboli accepit, et consensit, cum ille talia intimaret, dicens: *In quocunque die comedenteris ex eo, aperientur oculi vestri; et eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii*). Auditis, fratres charissimi, quomodo mulier per auditum sucepuit; nunc attendite, qualiter odoratu, et visu decepta fuit. Ait enim Scriptura: *Vidit mulier quod bonum esset lignum, et ad r[es]cendendum suare, pul-*

chrom oculis, aspectuque delectabile. Cum dicit suave, capta est odoratu; cum dicit pulchrum oculis, illaqueata est visu. Adhuc duo ministri supersunt, qui totum perpetrarunt scelus, tactus videlicet et gustus. Per illos itaque quinque ministros, id est quinque corporis sensus, caro quod illicite cepit, male consummat. Sic enim Scriptura ait: *Tulit mulier de fructu illius, et comedit*. Manus tulit, os comedit, tactus ministravit, gustus peccatum consummat. Prostrata igitur ac vulnerata origine omnium hominum, deinceps ministri illi, scilicet sensus corporis, totum sibi subjugaverunt mundum. Videns igitur omnipotens Deus Pater, quia caro totum mundum expugnabat, quia ancilla dominam suam, id est animam, sibi subjugaverat, misit dilectissimum Filium suum, qui ab hac captivitate universum liberaret mundum.

Hoc itaque Abrahæ victoria, de quinque regibus praefiguravit, quos ille pater fidei divino adjutus auxilio superavit, quia fides nostra sic confirmata est in spiritu principali, ut totidem nostri corporis sensus subjiciat verbo Dei. Nam, sicut ille pro proximo in regibus victor exstitit, ita fides vero anima victrix de homine triumphat. Quod vero ille non multitudine militum, nec virtute legionum, sed tantum trecentis decem et octo comitibus adversarios principes debellavit, significabat quod nos passio Christi liberatura erat a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea variis captivantes vitiis exsuperaverunt. Igitur qui quinque corporis sensus rationi subjicit, quasi quinque reges vincit. Inimicam ergo nostram carnem sine peccato Dei Filius induit, ut cum ea pugnaret, eamque comprimeret, et ministros ejus, quinque videlicet sensus, debilitaret, ut deinceps possent ei, scilicet carni, resistere, et dominam, id est animam suam, gubernare. Elegit itaque fortissimus prælator noster competentem poenam, in qua inimicam, nostram scilicet carnem crucifigeret, et sensus nostros puniret atque ad bene operandum corrigeret. Oculi ergo Dei et Virginis Filii in cruce pendentia magnitudinem poenæ viderunt, et tenebras mortis senserunt. Aures illius opprobria turpissima a Judas prolata audierunt. Os ait: *Sitio* (*Joan. xix*), et sellis atque aceti amaritudinem gustavit pro vestite arboris cibo. Manus clavis cruci affixa sunt. Tota quippe caro ibi perpessa est, ut tota nobis deinceps subjaceret, et voluntati animæ semper obediret. Tunc adimpletum est quod in persona Christi ait David propheta ante multa tempora: *Quæ non rapui, tunc exsolvebam* (*Psal. lxviii*). Passus profecto est propter humani generis peccata, cum nullum omnino unquam perpetrasset peccatum. Rapuit angelus a Deo apostatando, cum dixit: *Ponam seq[ue]m meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (*Isai. xiv*). Rapuit primus parens, cum diabolo consensit, et calice superbiæ mortem sibi, suisque posteris propinavit. Tendebat enim ut esset Deus, et pervenit ad hoc ut esset superbus. Hoc

Peccatum solvit Dei et Virginis Filius in carne sua, non manu armata, sed ligno transfixa. **P**eccata utique non sua, sed nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitiae vivamus; **c**ujus labore sanati sumus (*I Petr. ii*) (72). Illus itaque diabolus in morte Filii Dei et hominis, sicut avis. Nam ostensa Christus carnis suæ mortalitate, quam interimdam ille malignus hostis appetebat, abscondit divinitatem ut laqueum, quo eum velut avem improvidam prudenti irretiret decipula. **N**am si innoxius Christus non cederetur, homo per prævaricationem diabolo addictus non absolveretur. Diabolus, dum in Christo carnem humanitatis impedit, quæ patebat, quasi hamo divinitatis ejus captus est, qui latebat. **E**st autem in Christo, ut ait beatus Isidorus, hamus divinitas, esca autem caro, linea genealogia quæ ex Evangelio recitat (*Matth. i*). Tenens autem hanc lineam Deus Pater est, de quo Apostolus loquitur: *Caput Christi, Deus (I Cor. xi)*. Et Lucas lineam generationis Christi ab imis ad summam contexens, inchoat a Joseph, et consummat in Deum, dum dicit: *Qui fuit Heli; et prolescens linea generationis dicit; Qui fuit Dei (Luc. iii)*. Crucifixus est itaque vetus homo noster simul cum Christo. Caro nostra scilicet est crucifixa, id est in cruce debilitata, ne contra animam dominiam suam moveat bella. Debilitavit eam, ne adversus animam superbiat; et roboravit illam, ut peccatis et vitiis resistat. Fregit illius vires, ne secum ducat animam ad interitum, et confirmavit illum, ut instanter desudet ad bene operandum. Primus homo, ut sepe dictum est, per inobedientiæ culpam omni sua posteritati mortem propinavit; Dei autem et Virginis Filius per Patris gratiam vitam illi restituit. Primus homo a Deo discedens, cum omni sua prole in latrones incidit; Dei Filius de sinu Patris veniens, misericorditer illum ab eis eripuit. Humanum genus per primi hominis culpam ab Jerusalem descendens, a cœlesti videlicet claretate discedens, mortalia a latronibus in hujus mundi via pertulit vulnera; sed Dei Virginisque Filius in cruce pendens æternæ salutis factus est illi medicina. Nullus quippe patriarcha, nullusque propheta, quamvis juste et pie vixerit, quamvis Deum in toto corde dilexerit, quamvis multa, revelante Spiritu sancto, de Dei operibus futura præscierit, humanum tamen genus a perpetuæ damnationis morte eripere potuit. Nec etiam ipsa lex, quæ Judaicum populum terrore temporalis poenæ, ne mala ageret coerebat, oculum videlicet pro oculo, dentem pro dente, damnum pro damno restituere præcipiebat (*Exod. xxi*), illum liberare poterat. Nullatenus itaque ab æterno interitu eriperetur, nisi Jesus Christus, qui vere est salus omnium gentium, a Deo Patre ad redemptionem mundi mitteretur. De quo Propheta illum præsciens venturum sic loquitur: *Salus nostra cito veniet, et comminuet jugum captivitatis nostræ*.

(72) *Isid., lib. i Sent., cap. 13.*

A (73) Hunc siquidem verum humani generis medicum Eliseus propheta, qui *salus Domini* interpretatur, in operibus suis præfiguravit, cum ad suscitandum puerum per ministrum baculum suum missit, quo quia non surrexit, postea per semel ipsum ad eum accessit. Lex est itaque Elisei baculus per ministrum ad suscitandum mortuum missus, per quem tamen non surrexit mortuus. Venit ergo soquens ministrum suum ipse per se Eliscus, et cum perfectæ ætatis vel staturæ esset et adultus, contraxit magnitudinem suam, et coaplavit se mortuo; posuit videlicet os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus, et pedes suos super pedes ejus, et calefacta est caro pueri (*IV Reg. iv*). Oscitavit puer septies, aperuitque oculos, et sic surrexit, qui fuerat mortuus. **Omnis hæc**, ut ait Apostolus, *in figura contingebant illis (I Cor. x)*. Eliseus itaque noster, id est Dei Filius, per servum suum, scilicet Moysen, misit baculum, id est legem, ad suscitandum mortuum in peccatis, id est genus humanum. Sed quia baculus legis non potuit vivificare humanum genus venit, per se ipse Eliseus, id est Dei Filius, et contraxit suam magnitudinem ad mortui parvitatem, quia per omnia Deo Patri obediendo, scilicet humanam naturam accipiendo, et habitu inventus ut homo (*Philipp. ii*), coaptavit se mortuo. **P**osuit, inquit, os suum super os ejus. Illi videlicet evangelice institutionis inspiravit sacramenta; et oculos suos super oculos ejus, per affectum scilicet compassionis providendo ei bona in omnibus; et manus suas super manus ejus, eum videlicet manu misericordiæ paulatim sublevavit ab operibus mortuis, ad cognitionem sui Conditoris; et pedes suos super pedes ejus, illum videlicet in suæ fidei fundamento solidavit; et incubuit super eum, scilicet in passione, ipsum videlicet in peccatis mortuum a dæmoniaca dominatione patiendo redemit; et calefacta est caro pueri, divini amoris igne; oscitavit puer septies, devote videlicet per sancti Spiritus dona ad bene operandum anhelavit; aperuitque oculos, scilicet cordis ad cognoscendam veritatem, quæ Deus est, atque ad recolenda beneficia, quæ illi gratuita sua bonitate Deus contulit, et ita se coaptavit mortuo, surrexitque mortuus, a perpetua scilicet morte humanum genus. Hujusmodi itaque Dei Filius humanum genus ab æterna morte eripuit, et ad spem veniae erexit, atque ad æterna promerenda gaudia sollicitavit.

Ipse igitur Redemptor noster, ut clemens sapiensque medicus, misericorditer alligavit vulnera humani generis, quæ illi fuerant inficta a latronibus. Verba quippe illius prædicationis, et sanguis passionis peccatorum vulneribus remedia sunt salutis. Nam ipse pro salute hominum de sinu Patris veniens vulnera humani generis alligavit, peccantes videlicet redarguendo cohibuit, superbos humiliavit, elatos repressit, otiosa verba prohibuit, vanas et inutiles a corde cogitationes expelli jussit. Vul-

(73) *Isid., Quæst. in Reg. iv, c. 4.*

nera utique peccatorum astringit, cum peccantibus A terrorem poenae incutit, poenitentibus vero spem veniam promittit. Vulnera alligat, quando iniqua agentibus tormenta inferni minatur, et a malo recedentes, ut bona faciant hortatur. Nonne cum in Evangelio terribiliter proclamabat: Qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero mala in ignem æternum (*Matth. xxv; Joan. v*), peccatorum vulnera cohíebat? Dei Filius, ut clemens ac pius medicus, oleum infundit et vinum humani generis vulneribus. Cum enim promittit dulcia, infundit oleum; cum vero præcipit aspera, infundit et vinum; cum prædicat suavia, audientium animos demulcit; cum autem denuntiat gravia, deterret. Alligat itaque peccatorum vulnera, dum præcipit: *Poenitentiam agite* (*Matth. iii*). Infundit oleum, dum addit: *Appropinquavit regnum cælorum* (*ibid.*). Et iterum: *Gaudete, et exsultate, quia nomina vestra scripta sunt in cælis* (*Luc. x*). Infundit et vinum, dum dicit: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (*Matth. iii*). Et iterum: *Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te. Melius tibi est ad vitam, hoc est in regnum cælorum, debilem, vel claudum introire, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem æternum* (*Matth. xviii*); ubi vermis impiorum non morietur, et ignis non extinguetur (*Marc. ix*).

Nec hoc solummodo Dei Virginisque Filio sufficit, quod saucii vulnera alligavit; sed etiam illum misericorditer in jumentum suum imponens, in stabulum duxit, et ut pius ac sapiens medicus curam illius habuit. In jumentum suum illum imposuit, quia humanam naturam clementer suscipiens, *peccata nostra in corpore suo super lignum pertulit* (*I Petr. ii*). Caro itaque nostra, quam de incorrupta Virgine suscepit jumentum illius exstitit, in qua ad nos venire, et antiquum hostem debellare, nosque ab ejus tyrannide cripere dignatus fuit. Jumento suo nos misericorditer imposuit, et in stabulum duxit; quia per suæ Incarnationis, passionis et resurrectionis fidem nos in sanctam Ecclesiam introduxit, et ad imitationem sui vivere præcepit, dicens: *Estote perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est* (*Matth. v*). Et beatus Petrus apostolus: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr. ii*). Etiam beatus Paulus ad imitationem Dei nos vivere hortatur, dicens: *Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis* (*Eph. v*). In jumento itaque suo nos imposuit, peccata scilicet nostra in corpore suo portavit, dum scipsum Deo Patri sacrificium in ara crucis, sine macula ohtulit; in stabulum, hoc est in Ecclesiam catholicam, per fidem suæ Incarnationis introduxit, secundum evangelicæ institutionis regulam vivere jussit; vulnera, id est peccata diabolibus suadentibus nobis inficta,

A alligavit, redargendo videlicet cohibuit: oleum præterea et vinum infudit, æternæ scilicet beatitudinis præmia a malo recedentibus promisit, peccantibus vero terrorem gehennæ incussit.

Ad hoc etiam se permisit a Spiritu sancto in desertum montem duci, ut tentatus tentatorem diabolum vinceret, et hominem, quem idem malignus hostis tentando de paradiſo ejecerat, ad paradiſi amorem reduceret. Primum hominem diabolus tentando vicit, Dei autem et Virginis Filium tentare presumens victus succubuit. Ille utique qui de primi hominis dejectione gloriabatur, a secundo homine victus confunditur. Ille cuius invidia primus homo a paradiſi gaudiis expellitur a Dei Virginisque Filio superatus, in profundum inferni retruditur. Ipse B totius malignitatis actor, quibus modis se primum hominem captivasse letabatur, eisdem a secundo homine Christo victus, in stagnum ignis æterni captivus tenetur. Superbe erga primum hominem egit, sed rationabiliter illum Deus homo prostravit. Mira igitur omnipotentis Dei ac pia dispensatione actum est, ut a cordibus nostris per mysterium Incarnationis, passionis et resurrectionis Dei et hominis Jesu Christi, idem malignus hostis ipso aditu captus exeat, quo nos aditu intromissus captos tenebat.

Sciendum præterea est quia poterat quidem illum Dei Filius solo verbo in abyssum præcipitare, sicut eum prius de cœlo fecit cadere; sed potius illum sola Scripturarum auctoritate voluit vincere, et rationabiliter increpare, dicens: *Vade retro, Satanas; non tentabis Dominum Deum tuum* (*Matth. iv*). Ille autem venenatissimus serpens, et insatiabilis homicida ab initio in veritate non stetit, sed statim ut creatus est contra Deum superbivit, eique parisiari voluit, moxque propulsus de cœlo cecidit. Cum videret se omnes angelorum ordines gloria et decoro præcellere, spretis omnibus, voluit Deo æqualis, imo major existere. Meliorem statum quam ei Deus dederat, voluit Deo invito arripere, et aliis angelorum agminibus per tyrannidem imperare. De palatio est ergo propulsus et in carcerem detrusus, et sicut prius pulcherrimus, ita post factus est nigerimus. Et qui prius splendidissimus, postea tenebrosissimus; qui prius honore laudabilis, post omni horrore execrabilis. Projectus est itaque de cœlo plenus superbia, invidia, ira et odio, de quo ait in Apocalypsi vox lapsa de cœlo: *Væ vobis, terræ et mari, quia descendit ad vos diabolus habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet* (*Apoc. xii*). Ac si apertius diceretur: *Væ, id est miseria, dolor, captivitas et damnatio est, vobis terræ, scilicet terrena sectantibus, et mari, fluctuantibus videlicet in hoc mare magno et spatio, in quo sunt reptilia, quorum non est numerus* (*Psal. cxii*): ideo scilicet quia descendit ad vos, id est ad detrimentum vestrum, diabolus habens iram magnam de perdita cœlesti felicitate vel dignitate, sciens quod modicum tempus habet, id est quod pa-

rum hanc potentiam tentandi exercere sibi licebit, sed post modicum in inferno detrudetur. Ille itaque malignus hostis non solum in cœlo, spretis omnibus angelorum potestatisibus, Deo conditori omnium se parificari voluit; sed etiam Dei et hominis Filium in deserto tentare præsumpsit. Quia similis in cœlo fieri Altissimo voluit, ideo in terram projectus fuit; et rursus ex quo Dei Filium in deserto tentavit, in profundum inferni cecidit (74). Quidam putant illum ex quo tentavit Christum, in inferno teneri religatum: quem dicunt etiam primum hominem tantasse, et vicesse, et per quinque millia annos, id est usque ad adventum Christi mundi hujus principatum tenuisse. Unde legitur in Evangelio Dominum dixisse: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (Joan. xii).

Sequitur: *Tunc reliquit eum diabolus: et ecce angelus accesserunt, et ministrabant ei* (Matth. iv). Procul dubio diabolus Deum reliquit, quia in cœlo creatus maluit per superbiam ab eo recedere, quam per dilectionem illi adhaerere. Contempsit clarissimam vultus Dei perenniter videre lucem, et cecidit in hujus mundi caliginem. Cum sanctis in cœlo angelis beatam ducere vitam noluit, ideoque permanere in eo diutius non meruit. Noluit feliciter sui Creatoris faciem contemplari, et patitur miserabiliter tenebras hujus mundi. In cœlo creatus, continuo tumultuit, et a veritatis luce se avertit. Lucem odio habuit, et tenebras incurrit. In cœlo igitur noluit Deo esse subjectus, in deserto Dei et hominis Filium tentare præsumens, recessit ab eo victus atque confusus. Reliquit ergo Creatorem suum diabolus, et ab eo, suis exigentibus culpis, est derelictus, atque in perpetuum æterno incendio traditus. A Deo itaque est separatus, et in scipsum divisus, ideoque non erit stabilis principatus ipsius. *Ipse* quippe, ut ait Dominus ad beatum Job, *est rex super omnes filios superbie* (Job xli), cum quibus præcipitandus est in stagnum ignis et sulphuris gehennæ (Apoc. xx), quod etiam ait Joannes evangelista in Apocalypsi sua. Cum sublatus fuerit, scilicet in die judicii, timebunt angeli, et territi purgabuntur.

(75) Necesse itaque erat ut malignus spiritus ab illius jam discederet tentatione, in quo nec vestigium quidem suæ voluntatis prævæ potuit invenire. Mirabatur etiam ipse totius malignitatis actor post tot sæcula, circa mundi videlicet finem, se inventisse hominem fragilitatis humanae concupiscentias non habentem. Videbat hominem in carne natum, nullum omnino carnalis corruptionis habentem vitium. De Virgine quippe naturalem carnis substancialm traxerat, sed carnis vitia penitus ignorabat. Femineus partus diabolum ad tentandum Christum provocabat, sed integritas matris illum terrebat (76). Humani corporis forma callidissimo hosti suasit

(74) *11^o Sent., dist. 6. De Lucifero.*

(75) Maxim. Taur., homil. 2. *De Jejun. Quadragesima*, circa finem.

(76) *Id., homil. 1.*

A exire ad prælum, quem verus Dei et Virginis Filius rationabiliter victimum coagit abre retrorsum. Quapropter dubius tentator molia ac deceptoria tentamenta rimatur; quia, etsi carnalis hominis in Christo speciem contemplaretur, præsentia tamen divinitatis illius concitatus eum plus esse quam hominem suspicabatur. Virgo quidem Maria illum pepererat, sed non eum de virili semine conceperat. Cum ergo antiquus hostis videret Christum tanto miraculo tamque insolito usu progenitum, ut reor, apud se tacite cogitabat, atque admirans dicebat: *Quis est iste qui, ignorante me, ingressus est in hunc mundum præter naturalem nascendi usum?* Matrem quidem illius video, sed in terra patrem eius ignoro. Femina illum peperit, sed de mortali homine non concepit. Miror itaque qualiter gignere cum potuit semina sine maritali copula. Hominem conspicio verum, præter usitatem nascendi legem natum. Et cum nihil ei desit de humana natura, nulla tamen est illi carnalis concupiscentia. A sæculis nunquam fuit auditum, ut homo nasceretur de femina, et nullum haberet vitium. Ab initio mundi nunquam aliquis natus de muliere sine peccato vixit, nec animam suam de manu mea liberare potuit. Quis ergo iste est, qui de femina natus, et inter peccatores conversatus, ab omni labe peccati invenitur purgatus? De mortali matre generatur, et nullius contagione peccati polluitur.

Recessit itaque ipse malignus hostis victus, confusus, atque dubius, nec ad plenum valens cognoscere utrum Deus et homo esset quem tentaverat, an homo purus. Postea vero plenius eum cognovit quando tum mortuos suscitarem, cæcos illuminante, leprosos mundantem, pauperes evangeliabantem (Matth. xi), et cætera Deo digna opera facientem vidit. Unde beatus Isidorus noster patronus ait (77): *Quamvis ordinem nostræ liberationis diabolus nescierit, scivit tamen quod pro salute hominum Christus in hunc mundum advenerit: sed quod sua nos morte redimeret, ignoravit, unde et eum occidit. Nam si ille Christum per mortem redimere humanum genus sciret, non eum utique peremissot. Quod norerint diaboli pro salute humanæ generis Christum venisse, Evangelii testimonio docetur: quem ut viderunt in sublimitate virtutum fulgentem, cognoscendo pertinuerunt, dicentes: Quid nobis et tibi, Fili Dei? venisti ante tempus perdere nos?* (Luc. iv.)

(78) Recedente ergo illo totius artifice doli, angelii accesserunt, et ministrabant ei. Gloriosa igitur, fratres charissimi, Redemptoris nostri Victoria quantum a nobis sit glorificanda, angelorum edocent obsequia. Nobilis æterni Regis triumphus quanta reverentia sit celebrandus, supernorum ciuium probat famulatus. Mirabatur diabolus se in-